
Habrovany
Kraj: Jihomoravský Okres: Vyškov

Správní obvod: Vyškov GPS souřadnice: 49.232835N, 16.878287E

Nadmořská výška: 290 m n. m. První pís. zmínka: 1350 (674 let) Katastrální výměra: 550 ha

Počet obyvatel: 915 PSČ: 683 01

Adresa URL: www.habrovany.cz

Historie obce Habrovany
V nejbližším okolí Habrovan bylo nalezeno mnoho kosterních pozůstatků, keramických i kovových
předmětů, které dokládají osídlení již v dávných dobách doby bronzové. První písemná zmínka
o obci pochází z roku 1350, kdy Mikuláš z Habrovan nechal dne 7. srpna vložit do zemských desek zápis, že
prodává Lickovi z Lulče úrok za zboží v Nemojanech. Od té doby měly Habrovany několik různých
majitelů - patřili mezi ně velcí pánové, rytíři, drobní vladykové, řeholníci, rakouští byrokraté,
brněnští velkoobchodníci aj.U nejstarších majitelů je jako sídlo zmiňována habrovanská tvrz. Ta se
nedochovala do dnešních dob ani neznáme její přesné umístění. Pamětníci tvrdí, že stála nad
návsí na mírném návrší, další varianta ji umisťuje na místo, kde v současné době stojí klasicistní
habrovanský zámeček. Posledními majiteli tohoto zámečku byl rod Gomperzů, který jej vlastnil až do
vydání Benešových dekretů v roce 1945. Zámeček nyní slouží jako Ústav tělesně postižených pro cca
60 - 80 obyvatel.
Z novodobé historie obce by bylo dobré připomenout, že od roku 1960 do roku 1990, tedy 30 let, byly Habrovany
sloučeny se sousedními Olšany.
V roce 2000 jsme si v Habrovanech připomněli výročí 650 let od první písemné zmínky o Habrovanech a
k tomuto výročí uskutečnili několik dlouhodobějších záměrů.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7128/habrovany/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 28.3.2024 18:42:13


